7

[image: ]

ВЕЛИКОУСТЮГСКАЯ ДУМА
ВЕЛИКОУСТЮГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

  от       28.05.2025          №      52
                  ___________________________________________________________________________                   ______________________
г. Великий Устюг

	О внесении изменений в правила благоустройства  территории Великоустюгского муниципального округа Вологодской области

На основании постановлений Правительства Вологодской области от 21.01.2025 № 56 «О внесении изменений в постановление Правительства области от 27 августа 2024 года № 1061», от 20.03.2025 № 394 «О внесении изменений в постановление Правительства области от 27 августа 2024 года № 1061», приказ Минпромторга России от 20.08.2019 № 3061 «Об утверждении методических рекомендаций по организации стрит-ритейла в городском пространстве», руководствуясь статьями 25 и 28 Устава Великоустюгского муниципального округа Вологодской области,
Великоустюгская Дума РЕШИЛА:

1. Внести в правила благоустройства территории Великоустюгского муниципального округа Вологодской области, утвержденные решением Великоустюгской Думы от 31.01.2023 № 7 (в редакции решений от 27.09.2023 № 100, от 19.04.2024 № 24, от 30.07.2024 № 54, от 26.11.2024 № 105) (далее – правила благоустройства) следующие изменения:
1.1. Пункт 2.15.8. правил благоустройства дополнить абзацем следующего содержания:
«При проведении работ по обустройству искусственных дорожных неровностей нерегулируемые пешеходные переходы совмещаются с искусственными дорожными неровностями посредством обустройства монолитной конструкции трапециевидного профиля с обеспечением прохода пешеходов по центральной горизонтальной площадке шириной не менее 4 м».
1.2. Пункт 6.7.2. правил благоустройства изложить в новой редакции:
	«6.7.2. Информационные конструкции, вывески, рекламные конструкции
	6.7.2.1. Основные термины:
	Информационная конструкция - средство размещения информации, элемент благоустройства, который содержит общественно полезную информацию для неопределенного круга лиц.
	Вывеска - информационная конструкция, предназначенная для размещения информации об организации, индивидуальном предпринимателе в целях уведомления неопределенного круга лиц о месте своего расположения, наименовании (фирменном наименовании), коммерческом обозначении, изображении товарного знака, знаке обслуживания, месте нахождения (адресе), режиме работы, профиле деятельности и (или) виде(-ах) реализуемых товаров и услуг.
	Рекламная конструкция - средство размещения наружной рекламы, монтируемое и располагаемое на внешних стенах, крышах и иных конструктивных элементах зданий, строений, сооружений или вне их, а также остановочных пунктах движения общественного транспорта.
	6.7.2.2. Информационные конструкции, вывески, рекламные конструкции размещаются на фасадах зданий, строений, сооружений.
	Вывески на фасадах зданий, строений, сооружений, относящихся к малоэтажной жилой застройке, размещаются не выше первого этажа, на фасадах иных жилых домов - не выше второго этажа.
	6.7.2.3. Для размещения информации, не относимой распорядительными и нормативными актами Российской Федерации к рекламе и предусмотренной к размещению обычаями делового оборота в целях информирования исключительно об организациях и индивидуальных предпринимателях, находящихся (осуществляющих деятельность) в конкретных зданиях и строениях, на которых устанавливается средство размещения информации, организация (индивидуальный предприниматель) вправе установить средство размещения информации на крыше здания, строения (информационную крышную конструкцию) в соответствии со следующими требованиями:
	а) на крыше одного объекта может быть установлена только одна информационная крышная конструкция с одной стороны;
	б) установка информационных крышных конструкций допускается только в виде отдельно стоящих букв, обозначений и декоративных элементов без использования фоновых подложек;
	в) запрещается установка информационных крышных конструкций непосредственно на крышах жилых домов.
	6.7.2.4. Информационные витринные конструкции размещаются непосредственно во внутреннем объеме витрины в целях расширения возможностей предоставления визуальной информации о деятельности находящейся в здании (строении) организации (индивидуальном предпринимателе).
	Максимальный размер информационных витринных конструкций не должен превышать 30 процентов площади остекления.
	6.7.2.5. Размеры информационных конструкций, вывесок, рекламных конструкций и их количество определяются с учетом архитектурных особенностей фасадов и крыш зданий, строений, сооружений.
	6.7.2.6 Цветовое решение информационных конструкций, вывесок, рекламных конструкций должно соответствовать характеристикам и архитектурному (стилевому, декоративному) решению фасадов, архитектурному облику округа.
	Соответствие цветового решения информационных конструкций, вывесок, рекламных конструкций характеристикам и архитектурному (стилевому, декоративному) решению фасадов, архитектурному облику округа определяется администрацией округа.
	6.7.2.7. Подсветка вывесок должна соответствовать нормам, установленным СП 52.13330 "СНиП 23-05-95* Естественное и искусственное освещение, утвержденным приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 7 ноября 2016 года № 777/пр, иметь приглушенный свет, не создавать прямых направленных лучей в окна жилых помещений, обеспечивать нормативную яркость и безопасность для участников дорожного движения. Видимое электрооборудование (проводку) вывесок необходимо окрашивать в цвет фасада.
6.7.2.8. Информационные конструкции, вывески, рекламные конструкции должны быть установлены в соответствии с требованиями технических регламентов, строительных норм, правил и стандартов.
Информационные конструкции, вывески, рекламные конструкции, размещаемые на зданиях, строениях, сооружениях, не должны мешать их текущей эксплуатации, перекрывать технические и инженерные коммуникации, нарушать функциональное назначение отдельных элементов фасада, не должны перекрывать указатели наименований улиц и номеров домов, оконные проемы, балконы и лоджии жилых помещений многоквартирных домов.
[bookmark: _GoBack]6.7.2.9. Размещение информационных конструкций на зданиях, строениях, сооружениях, расположенных в зоне исторического центра города Великого Устюга (ограниченного следующими улицами: территория улиц Набережная, Советский проспект, Красная от пересечения с улицей Виноградова до улицы Красной) осуществляется в соответствии с требованиями оформления информационных конструкций (дизайн-кодом), утвержденными постановлением администрации Великоустюгского муниципального округа.
6.7.2.10. Запрещается размещение информационных конструкций, вывесок, рекламных конструкций:
а) на архитектурных элементах фасадов зданий, строений, сооружений (колоннах, орнаментах, лепнине);
б) на расстоянии ближе, чем 2 метра от мемориальных досок;
в) на ограждениях, перилах, шлагбаумах.
6.7.2.11. Размеры вывесок организаций и индивидуальных предпринимателей, осуществляющих предпринимательскую деятельность в сфере розничной торговли алкогольной и (или) никотинсодержащей продукции, зависят от общей площади магазина, павильона, которая включает в себя площадь торгового зала, подсобных, административно-бытовых помещений, а также помещений для приема, хранения товаров и подготовки их к продаже:
а) до 100 кв. м - размер вывески не должен превышать 1,7 м в ширину, 0,4 м по высоте; ширина текстовой части вывески не должна превышать 1,5 м, высота - не более 0,25 м;
б) от 100 кв. м (включительно) до 200 кв. м - размер вывески не должен превышать 4 м в ширину, 0,8 м по высоте; ширина текстовой части вывески не должна превышать 3,5 м, высота - не более 0,5 м;
в) от 200 кв. м (включительно) до 700 кв. м - размер вывески не должен превышать 8 м в ширину, 2,5 м по высоте; ширина текстовой части вывески не должна превышать 6,5 м, высота - не более 1 м;
г) от 700 кв. м (включительно) до 2000 кв. м (включительно) - размер вывески не должен превышать 12 м в ширину, 4 м по высоте; ширина текстовой части вывески не должна превышать 10,5 м, высота - не более 2,5 м;
д) более 2000 кв. м - размер вывески не должен превышать 16 м в ширину, 5 м по высоте; ширина текстовой части вывески не должна превышать 14 м, высота - не более 4 м.
Указанные требования не распространяются на информационные конструкции, вывески, рекламные конструкции предприятий (объектов) общественного питания.
6.7.2.12. Запрещается использовать на вывесках:
а) названия алкогольных напитков и никотинсодержащей продукции;
б) слова, ассоциирующиеся с алкоголем и никотинсодержащей продукцией («водка», «пиво», «вино», «трубка», «кальян», «сигареты», «электронные сигареты», «вейпы», «пар», «дым»), а также слова, производные от них;
в) изображения и символы, связанные с употреблением алкоголя, иной спиртосодержащей продукции (бутылки, рюмки, стопки, пивные кружки, бокалы), табака и никотинсодержащей продукции (трубки, кальяны, сигареты, электронные сигареты, вейпы).
Указанные требования не распространяются на вывески, на которых размещены товарные знаки, фирменные наименования, знаки обслуживания, коммерческие обозначения организаций и индивидуальных предпринимателей, содержащие названия, слова, изображения, символы, предусмотренные настоящим пунктом
Запрещается использовать динамическую, цветную акцентирующую (в том числе контурную) подсветку по периметру оконных и дверных проемов, входных групп зданий, строений, сооружений, в которых организации и индивидуальные предприниматели осуществляют предпринимательскую деятельность в сфере розничной торговли алкогольной и (или) никотинсодержащей продукции.
6.7.2.13. Собственники и (или) иные законные владельцы информационных конструкций, вывесок, рекламных конструкций должны содержать их в надлежащем состоянии, производить мойку по мере загрязнения, окрашивать элементы конструкций по мере необходимости, устранять загрязнения прилегающей территории, возникшие при их эксплуатации.
На информационных конструкциях, вывесках, рекламных конструкциях не допускается наличие механических повреждений и деформаций поверхности (трещин, сколов, царапин, прорывов полотна), ржавчины, отслоения краски, частичное или полное отсутствие свечения элементов (при наличии).
Элементы освещения информационных конструкций, вывесок, рекламных конструкций должны содержаться в исправном состоянии. Ремонт неисправных светильников и иных элементов освещения производится в течение 3 дней с момента их выявления.
6.7.2.14. Ответственность за нарушение требований по размещению и содержанию информационных конструкций, вывесок, рекламных конструкций несет владелец информационной конструкции, вывески, рекламной конструкции.
	При невозможности установить владельца информационной конструкции, вывески, рекламной конструкции ответственность за нарушение требований по размещению и содержанию информационных конструкций, вывесок, рекламных конструкций несет лицо, сведения о котором содержатся на данной информационной конструкции, вывеске, рекламной конструкции.
	При невозможности привлечь вышеуказанных лиц к ответственности за нарушение требований по размещению и содержанию информационных конструкций, вывесок, рекламных конструкций  данную ответственность несут собственники и (или) иные законные владельцы земельных участков и (или) объектов, на которых размещены информационные конструкции, вывески, рекламные конструкции, в соответствии с действующим законодательством и настоящими правилами.
	6.7.2.15. Демонтажу подлежат информационные конструкции, вывески, рекламные конструкции, размещенные на зданиях, строениях, сооружениях:
	а) препятствующие текущей эксплуатации здания, строения, сооружения;
	б) перекрывающие технические и инженерные коммуникации здания, строения, сооружения, оконные проемы, указатели наименований улиц и номеров домов, балконы и лоджии многоквартирных домов.
	в) нарушающие функциональное назначение элементов фасада;
	г) расположенные на архитектурных элементах фасадов (колоннах, орнаментах, лепнине), на расстоянии менее двух метров от мемориальных досок;
	д) размещенные с нарушением требований к размещению информационных конструкций, вывесок, рекламных конструкций на фасадах жилых домов, определенных пунктом 6.7.2.2. настоящих правил;
	е) размещенные с нарушением требований к размещению информационных крышных конструкций, определенных пунктом 6.7.2.3. настоящих правил;
	ж) размещенные с нарушением требований к размещению информационных витринных конструкций, определенных пунктом 6.7.2.4. настоящих правил;
	з) размещенные с нарушением требований к размещению вывесок, определенных пунктами 6.7.2.9., 6.7.2.11. - 6.7.2.12. настоящих правил;
	6.7.2.16. Демонтажу подлежат информационные или рекламные конструкций, вывески, размещенные на ограждениях, перилах, шлагбаумах.
	6.7.2.17. Демонтаж информационной конструкции, вывески, рекламной конструкции осуществляется владельцем информационной конструкции, вывески, рекламной конструкции.
	При отсутствии владельца информационной конструкции, вывески, рекламной конструкции демонтаж информационной конструкции, вывески, рекламной конструкции осуществляется лицом, сведения о котором содержатся на данной информационной конструкции, вывески, рекламной конструкции.
	В случае, если демонтаж информационной конструкции, вывески, рекламной конструкции не осуществлен вышеуказанными лицами демонтаж информационной конструкции, вывески, рекламной конструкции осуществляется  собственником и (или) иным законным владельцем земельного участка и (или) объекта, на котором размещена информационная конструкция, вывеска, рекламная конструкция.
В остальных случаях демонтаж информационной конструкции, вывески, рекламной конструкции осуществляется на основании решения суда. С заявлением об демонтаже информационной конструкции, вывески, рекламной конструкции в суд обращается администрация округа».
1.3. Раздел 2 правил благоустройства дополнить пунктом 2.25 следующего содержания:
«2.25 Организация стрит-ритейла
2.25.1. Стрит-ритейл - зоны концентрации торговли и потребительской активности, представляющие собой совокупность объектов торговли, общественного питания, бытового обслуживания (магазины, кафе, рестораны, парикмахерские), преимущественно небольшого размера, размещаемые на первых этажах зданий, расположенных вдоль пешеходных улиц или тротуаров на транспортно-пешеходных улицах, с витринами, вывесками и имеющие отдельный вход с улиц и тротуаров, образующие непрерывный ряд витрин и объектов либо ряд витрин и объектов с небольшими промежутками. К объектам стрит-ритейла относятся нестационарные, мобильные торговые объекты, ярмарки, объекты иных торговых форматов, расположенные в вышеуказанных зонах.
Формами групповой организации объектов стрит-ритейла выступают торговые улицы (площади), торговые галереи и ряды.
2.25.2. При организации стрит-ритейла на территории округа учитывается следующее:
а) размещение объектов стрит-ритейла в зонах высокого пешеходного трафика и потребительской активности, имеющих транспортную доступность;
б) соблюдение единого стилистического и архитектурного облика фасадов, упорядочение рекламы и организация входных групп;
в) разделение пешеходного потока и зон рекреации;
г) инженерное оборудование объектов стрит-ритейла и благоустройство прилегающих территорий;
д) ориентация торговли и общественного питания на туристов и отдыхающих с размещением объектов стрит-ритейла в зонах дислокации памятников историко-культурного наследия.
2.25.3. При организации стрит-ритейла на территории округа могут использования модели организации стрит-ритейла, рекомендуемые приказом Минпромторга России от 20.08.2019 № 3061 «Об утверждении методических рекомендаций по организации стрит-ритейла в городском пространстве»».
1.4. Раздел 12 правил благоустройства изложить в новой редакции:
 «12. Осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства

Контроль за соблюдением правил благоустройства осуществляется администрацией Великоустюгского муниципального округа Вологодской области в порядке, утвержденном представительным органом округа.».
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 01 сентября 2025 года.

	И.о. председателя Великоустюгской Думы, заместитель председателя Великоустюгской Думы

_______________Н.Ю. Угловская
	Глава Великоустюгского муниципального округа
Вологодской области

_______________И.А. Абрамов

image1.png